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AUTORKA TEKSTU

Z abiegi depilacji laserowej za-
częto wykonywać na początku 
lat 60. XX wieku. Ówczesne 

urządzenia były mało selektywne i za-
miast niszczyć wyłącznie cebulki wło-
sowe, parzyły skórę, która je otaczała, 
co powodowało nieprzyjemne powi-
kłania. Od tamtej pory nastąpił znacz-
ny rozwój technologii i laseroterapii, 
również w tym obszarze. Obecnie ko-
rzystać możemy z wielu rodzajów lase-
rów przeznaczonych do depilacji oraz 
z innych urządzeń, które wykorzystując 
zjawisko termolizy, uszkadzają cebulki 
włosowe. I nie mówimy tu o markach 
sprzętu, tylko o rodzajach technologii. 
Każda z nich działa nieco inaczej i jest 
przeznaczona do nieco innego rodzaju 
owłosienia. 

Trzy oręża 
Przyjrzyjmy się typom laserów ideal-

nych do epilacji: diodowemu, aleksan-
drytowemu i neodymowo-yagowemu. 
Wykorzystują one różne długości fal, 
przez co każdy z nich w inny sposób 
wpływa na melaninę i sprawdza się przy 
nieco innych fenotypach. Na czym to 
polega?

Laser diodowy, najczęściej 
wykorzystywany w Polsce, można go 
stosować przy jasnej i ciemniejszej 
karnacji, bo radzi sobie z ciemnymi 
włosami. Zabiegi nim wykonywane są 
nieco bolesne i łatwiej tu o poparzenie, 
dlatego parametry działania nie mogą 
być za wysokie. 

Laser aleksandrytowy jest 
dobrze dostosowany do polskiej po-
pulacji (tzn. do osób, które mają jasną 
karnację). Zabiegi nim wykonywane są 
najmniej bolesne, a przy tym dają do-
bre efekty. Jego światło wnika płycej. 
Sprawdza się przy usuwaniu jasnych, 
grubych włosów, nie należy go stoso-
wać przy ciemnej karnacji.

Laser neodymowo-yagowy 
jest wykorzystywany do usuwania trud-
nego, grubego owłosienia, np. mę-
skiego zarostu, bo tam cebulki są po-
łożone głębiej. Urządzenia oparte o tą 

technologię są bardzo bezpieczne, lecz 
zabiegi z ich użyciem – dość bolesne. 
Penetrują bardzo głęboko, a stosuje się 
je, gdy inne urządzenia nie dają rady. 

Inne technologie
Do epilacji przeznaczone są także 

technologie nie będące laserami, choć 
także wykorzystujące działanie wiązek 
światła. 

Są to SHR (Super Hair Removal, 
łącząca w sobie technologię lasero-
wą i właściwości pulsującego światła – 
red.) oraz IPL (Intense Pulsed Light, co 
oznacza: intensywnie pulsujące świa-
tło – red.). Tego typu urządzenia emi-
tują fale w wielu różnych długościach. 
Wiązki te są wprawdzie zawężane przez 
odpowiedni fi ltr, nie są jednak tak se-
lektywne jak laserowe, muszą więc 
mieć słabszą moc, by były bezpieczne. 
Nie dają efektów trwałej depilacji, choć 
znacznie osłabiają wzrost włosa.

Kilka lat temu pojawiły się niewiel-
kie, łatwe w obsłudze, urządzenia prze-
znaczone do domowej epilacji, oparte 
o wykorzystanie światła IPL. 

Nowości, nowości

W depilacji laserowej trud-
no już o przełomowe odkrycia, 
ale ciekawe są tzw. urządzenia 
kombo. Należy do nich aparatu-
ra 3 w 1, a nawet 4 w 1, łącząca 
w sobie różne długości fal (700 
nm, 810 nm, 1064 nm, a czasa-
mi również 940 nm) – podczas 
pojedynczego strzału emitowane 
są równolegle wszystkie fale. La-
sery 3 lub 4 w 1 są bardziej uni-
wersalne, bo umożliwiają pracę 
na każdym fototypie skóry i dają 
większy komfort zabiegu. Propor-
cje emitowanych fal ustala produ-
cent, wykonawca ustawia porcję 
energii dostarczanej do cebulki 
i stopień jej podgrzania.
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Kolor włosów 
i skóry

Im ciemniejsze włosy i jaśniej-
sza skóra, czyli im większy między 
nimi kontrast, tym zabieg depila-
cji laserowej jest skuteczniejszy. 
Wynika to z faktu, że wówczas 
można użyć odpowiednio du-
żych parametrów naświetlania, 
które pozwolą uszkodzić cebulkę 
włosa, jednocześnie bez obaw, że 
laser poparzy skórę. 

Z tego powodu depilacja la-
serowa jest nieskuteczna u osób 
czarnoskórych, u których nagro-
madzenie melaniny w skórze jest 
zbyt duże i ryzyko poparzenia 
ogromne, oraz u siwowłosych, 
ponieważ cebulki są tu zupełnie 
pozbawione pigmentu. 

Epilacja i co dalej

Ważne jest stosowanie się 
przez do zaleceń pozabiegowych: 
około dwóch tygodni po zabiegu 
nie należy eksponować skóry na 
promieniowanie UV i należy sto-
sować fi ltry przeciwsłoneczne.

Nowoczesna epilacja umoż-
liwia niemal całkowite usunięcie 
owłosienia (w praktyce mniej 
więcej 80-90 proc.). Zostają je-
dynie bardzo cienkie, delikatne, 
niemal niewidoczne włoski, które 
można niszczyć dalej w gabinecie, 
lub za pomocą mechanicznego 
depilatora domowego. 

Ponieważ przeznaczone są dla 
„nie-specjalistów”, muszą być w pełni 
bezpieczne w użytkowaniu. Nie usu-
wają włosów, tylko osłabiają tempo ich 
wzrostu, z czasem niechciane włoski 
i tak odrastają. Co więcej, bywa, że 
tego typu urządzenia powodują niekie-
dy odwrotny efekt – po początkowym 
osłabieniu, pobudzają cebulki do dzia-
łania i mocniejszego wzrostu włosów. 

Istnieją też aparaty typu E-light, 
czyli połączenie światła jak w techno-
logii IPL z prądem RF, który kumuluje 
się w cebulce włosowej. Wykorzystu-
ją one zjawisko przepływu prądu po 
najniższej linii oporu, czyli w miejsce, 
gdzie skóra jest podgrzana. Najpierw 
na cebulkę oddziałuje światło IPL, które 
samo w sobie jej nie uszkadza, jednak 
późniejsze oddziaływanie za pomocą 
RF już tak. Tego typu działanie tech-
nologii E-light jest bardzo selektywne, 
lecz same zabiegi – żmudne. To dobre 
rozwiązanie dla osób o delikatniejszych 
włosach.

Aby skutecznie
W epilacji laserowej chodzi o to, 

by trwale usunąć włos, czyli uszkodzić 

cebulkę i komórki macierzyste, które 
są ulokowanie niedaleko niej. Świa-
tło wiązki laserowej przemieniane jest 
w ciepło o temperaturze ok. 50-60 
stopni Celsjusza, które z kolei jest po-
chłaniane przez barwnik zawarty w ce-
bulce. Pod wpływem tak mocnego 
oddziaływania ona obumiera i kolejne 
włosy już nie rosną. 

Światło lasera do epilacji jest po-
chłaniane wyłącznie przez melaninę, ni-
gdy przez inne struktury tkanki (np. he-
moglobinę czy wodę). Dzięki temu jest 
to działanie skuteczne i bezpieczne. Co 
ma wpływ na skuteczność procesu po-
zbywania się niechcianego owłosienia 
tą metodą?

• laser, który wysyła falę o odpo-
wiedniej długości – nie może to być 
więc jakiekolwiek urządzenie, tylko 
wyspecjalizowany w tym kierunku 
sprzęt dobrej jakości;

• dopasowanie aparatury i działania 
do koloru i grubości włosów, karnacji 
osoby depilowanej oraz fazy wzrostu, 
w jakiej znajduje się włos;

• umiejętne wykonanie zabiegu – 
wiedza, doświadczenie i odpowiednie 
podejście specjalisty oraz odpowied-
nia ilość zabiegów wykonywanych we 
właściwych odstępach czasowych. 

Części ciała a depilacja
Najczęściej depilowane części ciała 

to łydki, pachy, tak zwane okolice bikini. 
Czyli te miejsca, gdzie włosy są na ogół 
mocne i ciemne, dzięki temu również 
łatwo się je usuwa. 

Na skuteczność depilacji laserowej 
wpływa głębokość położenia cebulki 
i grubość skóry. Im głębiej umiejsco-
wiona cebulka, tym trudniej jest usunąć 
włos. W różnych partiach ciała inaczej 
to wygląda, najłatwiej więc usuwać 
laserowo włoski pod pachami, nieco 
trudniej – na nogach i w pachwinach.

Największe wyzwanie dla depi-
lacji laserowej stanowi… owłosienie 
na kobiecej twarzy, ponieważ włoski 
są tam delikatne i cienkie, a cebulki 
tkwią w skórze głęboko. Dlatego do 

pojedynczych włosków (okolice pod 
nosem i na brodzie) najlepsza jest elek-
trokoagulacja. Wkłuwanie igły w poje-
dyncze cebulki i podgrzewanie jej im-
pulsem elektrycznym sprawdza się przy 
pojedynczych włoskach i na niedużych 
powierzchniach.

Liczba zabiegów
Nie da się usunąć wszystkich nie-

chcianych włosków podczas jednego 
zabiegu depilacji laserowej, gdyż prze-
chodzą one (włosy) cztery różne etapy 
rozwoju. 

Najwięcej melaniny, która gwaran-
tuje skuteczność zabiegu, znajduje się 
w fazie wzrostu. Podczas pierwszej sesji 
niszczymy więc tylko włosy, które są na 
tym etapie. Aby zlikwidować pozostałe, 
trzeba odczekać kilka tygodni, aż wej-
dą w kolejną fazę. Dla pełnego wyde-
pilowania laserowego danego obszaru 
ciała konieczny jest więc cykl sześciu 
zabiegów z przerwami trwającymi od 
czterech do sześciu tygodni.  

Pewna ręka specjalisty
Wiedza i doświadczenie osoby 

wykonującej depilację laserowej gwa-
rantują nie tylko skuteczność działania, 
lecz także bezpieczeństwo procedury. 
To osoba wykonująca zabieg ustawia 

parametry urządzenia – zbyt niskie 
będą nieskuteczne, zbyt wysokie mogą 
wywołać poparzenia. 

Jakiś czas temu pojawiały się urzą-
dzenia z technologiami do mierzenia 
poziomu melaniny. Na tej podstawie 
automatycznie dobierały moc emito-
wanej energii. W teorii wydawało się 
to bardzo dobrym rozwiązaniem, ale 
w praktyce okazało się nieskuteczne, 
ponieważ przez to te lasery były bar-
dzo zachowawcze. Człowiek jest w sta-
nie bardziej realnie ocenić możliwość 
działania, im bardziej doświadczony, 
tym precyzyjniej działa na granicy bez-
pieczeństwa i skuteczności.   

Istotna jest dokładność i rzetelność 
podczas wykonywania zabiegu. Do-
brze wykonany naświetla cały obszar 
ciała poddawanego terapii, centymetr 
po centymetrze. Procedura „na szyb-
ko” bywa niedokładna, daje mniejsze 
efekty i w konsekwencji wymaga wię-
cej powtórzeń. Jeśli depilacja nóg 
trwa pół godziny jest pewne, że była 
niedokładna.

Laserem w cebulkę

Epilacja laserowa ma na celu 
trwałe usuwanie niepożądane-
go owłosienia za pomocą wiąz-
ki światła lasera, która wnikając 
w tkankę, niszczy cebulkę, a tym 
samym zapobiega ponownemu 
wzrastaniu włosków. Energia wy-
twarzana przez laser pochłaniana 
jest przez barwnik (melaninę) za-
warty w cebulce. ”Na skuteczność 

depilacji laserowej 
wpływa głębokość 
położenia cebulki 

i grubość skóry. Im 
głębiej umiejscowiona 

cebulka, tym trudniej 
jest usunąć włos.

 ”Najwięcej melaniny, 
która gwarantuje 
skuteczność zabiegu, 
znajduje się w fazie 
wzrostu. Podczas 
pierwszej sesji 
niszczymy więc 
tylko włosy, które 
są na tym etapie. 
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